
 
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  
 

Deliberazione numero  4  data  21.06.2018 
 
OGGETTO: FNA – ANNUALITA' 2017: APPROVAZIONE RIPARTO I° E II°  ASSEGNAZIONE, RIPARTO 

DEL FONDO AI COMUNI DELL’AMBITO  E APPROVAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNI DI CURA 

PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciotto nel giorno ventuno del mese di giugno alle ore 17,30 presso la Sala 

Riunioni dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 

giusta convocazione prot. n. 34238 del 15.06.2018. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Marialuisa Quaglieri si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro  no 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Bruno Bocchini  si 13 Morro d’Alba Enrico Ciarimboli si 

17 Castelbellino  no 13 Poggio S. Marcello  no 

17 Castelplanio  no 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli  no 13 Rosora Dachan Ahmad Amer si 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano   13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Umberto Domizioli si 17 S. M. Nuova  no 

13 Mergo Stefano Tacconi si 13 Staffolo  no 

13 Monsano  no     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX Dott. Franco Pesaresi, ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente f.f. Assessore 

Marialuisa Quaglieri del Comune di Jesi assume la presidenza. 

 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



Oggetto: FNA – ANNUALITA' 2017: APPROVAZIONE RIPARTO I° E II°  

ASSEGNAZIONE, RIPARTO DEL FONDO AI COMUNI DELL’AMBITO  E 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNI DI CURA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI. 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

Richiamate:  

1. DGR n.985 del 15/06/2009 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto 

del Fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza e al ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficienti”; 

2. D.G.R n.6 del 09.01.2012 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto del 

fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza o ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficiente e relativi criteri di riparto” 

3. LR 32 del 01.12.2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e 

della famiglia” con cui è istituito il Fondo per gli anziani non autosufficienti, costituito dal 

Fondo nazionale di settore di cui alla legge 27.12.2006 n.296, da stanziamenti statali non 

vincolati, da risorse regionali e da risorse di altri enti pubblici e privati; 

4. DGR n. 1446 del 22.12.2014 “Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle 

risorse per aree di intervento del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2014 

(D.M. del 7 maggio 2014 e Accordo Conferenza Unificata del 05 agosto 2014); 

5. DGR n. 328 del 20.04.2015 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo 

del Fondo per gli anziani non autosufficienti”; 

6. DGR n. 1578  del 19.12.2016 “Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 

26 settembre 2016  - Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle risorse per 

aree di intervento del Fondo Nazionale per le non autosufficienze anno 2016 e dei criteri 

attuativi degli interventi  a favore delle disabilità gravissime inclusa SLA”; 

7. Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, con il Ministro della Salute, il Ministro dell’ Economia  e delle 

Finanze del 27 novembre 2017; 

8. DGR n. 1499 del 18/12/2017 “Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Nazionale 

per le non autosufficienze - interventi per anziani – annualità 2017 che ha stabilito di 

ripartire il Fondo per le non autosufficienze per il 50% per gli interventi volti a rafforzare e 

incrementare l’assistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti over 65 anni e 

per il 50% per gli interventi a favore della “Disabilita gravissima”; 

 

Dato atto pertanto che, per quanto concerne gli anziani non autosufficienti, la finalità del Fondo per 

le non autosufficienze è l’attivazione ed il rafforzamento dei servizi socio-assistenziali volti a 

favorire l’autonomia e la permanenza a domicilio della persona anziana non autosufficiente e che la 

quota del 50% delle risorse del Fondo Nazionale, come in passato, sarà utilizzata integralmente per 

assicurare sul territorio regionale la prosecuzione dei seguenti interventi:   

 

- “Assegno di Cura” per ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistente familiare in 

possesso di regolare contratto di lavoro; 

- “Servizio di Assistenza Domiciliare – SAD” gestito dai Comuni o dagli Ambiti Territoriali 

Sociali rivolto unicamente ad ultra65enni in condizioni di parziale o totale non 

autosufficienza;  

 

Dato atto che la percentuale del FNA da destinare alle due tipologie di intervento  non può essere 

inferiore al 30%  dell’importo complessivamente messo a disposizione; 

 



Rilevato che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, con il Ministro della Salute, il Ministro dell’ Economia  e delle 

Finanze del 27 novembre 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 29/12/2017, è stato effettuato, 

per l’anno 2017,  il riparto delle risorse finanziarie del Fondo Nazionale per le non autosufficienze 

tra le regioni, di cui € 12.604.960,00 a favore della Regione Marche; 

 

Preso atto che la Regione Marche, con Decreto del dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 

88 del 17 maggio 2018 ha assegnato a favore degli Enti Capofila degli ATS l’importo complessivo 

di € 6.302.480,00 del Fondo Nazionale per le non autosufficienze – annualità 2017 – per gli 

interventi a favore di anziani non autosufficienti di cui alla DGR n. 1499/2017, impegnando per 

l’ATS 9 – Ente capofila Azienda Servizi alla Persona ASP Ambito 9, € 428.277,30; 

 

che con successivo Decreto il dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport, provvederà a liquidare 

agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali  gli importi spettanti, di cui all’allegato A) del 

decreto stesso; 

 

Richiamato il “Regolamento per la gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare – SAD -  con 

fondi per le non autosufficienze” approvato con Delibera del CDA  dell’ASP n. 2 del 04/02/2016; 

 

Dato atto che compete al Comitato dei Sindaci approvare la ripartizione del FNA; 

 

Ritenuto, al fine di consentire la continuità degli interventi erogati,  di dover approvare  la seguente 

ripartizione del FNA 2017: 

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – anno 2017 -  DGR n. 1499 del 18/12/2017 

€ 428.277,30 Importo di FNA annualità 2017assegnato all’ASP 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 256.966,38 € 171.310,92 

 

Preso atto che la Regione Marche, con DDS n. 58 del 18/05/2017 e DDS n. 68 del 31/05/2017 ha 

assegnato e impegnato a favore degli Enti Capofila degli ATS l’importo complessivo di € 

2.214.000,00 quale quota parte del Fondo Regionale Straordinario per le non autosufficienze  – per 

gli interventi di Assegno di Cura e Servizio di Assistenza Domiciliare a favore di anziani non 

autosufficienti, di cui alle DGR n. 328/2015, n.1578/2016 e n. 1499/2017;  

 

Rilevato che la Regione Marche, di suddetta somma, ha assegnato e liquidato per l’ATS 9 – Ente 

capofila Azienda Servizi alla Persona ASP Ambito 9  € 150.449,66, da gestire in forma associata, 

come da allegato A) del DDS n. 58/2017; 

 

Ritenuto, al fine di consentire la continuità degli interventi erogati,  di dover approvare  la 

ripartizione del Fondo Regionale Straordinario  2017 secondo le stesse modalità del FNA di cui 

sopra nel seguente modo: 

 

FONDO REGIONALE STRAORDINARIO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – anno 2017 –  

DGR n.328/2015, DGR n.1578/2016 e LR n. 33/2016 

€ 150.449,66 Importo di FRS annualità 2017 assegnato all’ASP 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 90.269,80 € 60.179,86 

 

Rilevato che nell’ipotesi presentata, al fine di determinare l’ammontare delle risorse destinate al 

SAD 2017 si dovrà tener conto anche di alcuni residui e, nello specifico: 

 



- € 11.593,90 derivante dalla restituzione all’ASP Ambito 9 della somma residua delle quote 

del FNA 2016 non spese dai Comuni per il SAD, che dovrà essere  nuovamente ripartita tra i 

Comuni come da Tabella 2  dell’Allegato 1; 

 

- € 15.180,75 derivante dalla restituzione all’ASP Ambito 9 della somma residua delle quote 

del FNA 2015 non spese dai Comuni per il SAD, che dovrà essere nuovamente ripartita tra i 

Comuni come da Tabella 3 dell’Allegato 1; 

 

Rilevato altresì che nell’ipotesi presentata, al fine di determinare l’ammontare delle risorse destinate 

agli ASSEGNI DI CURA 2017 si dovrà tener conto anche di: 

- residuo di € 13.952,50 relativo agli Assegni di Cura – anno 2016 - non spesi per esaurimento 

della graduatoria; 

- spese derivanti dalla stampa e diffusione manifesti  per un importo complessivo di € 483,12 

(come da Decisione del Direttore n.196 del 04.09.2017); 

 

Dato atto pertanto che, sulla base del FNA 2017 e FRS 2017 per anziani non autosufficienti e dei 

residui sopra indicati, le risorse destinate agli ASSEGNI DI CURA e al SAD 2017 saranno le 

seguenti: 

   

Finanziamento Assegni di Cura Finanziamento SAD 

60% FNA e FSR 2017 € 347.236,18 40% FNA e FSR 2017 € 231.490,78 

Residui, detratte le spese 

di promozione 

€ 13.469,38 Residui € 26.774,65 

TOTALE  € 360.705,56 TOTALE  € 258.265,43 
 
 

Ravvisata la necessità di ripartire tra i 21 Comuni dell’Ambito la quota di FNA 2017,  FRS 2017 ed 

i residui di gestione del  FNA 2015 e 2016, destinata al SAD 2017 loro spettante; 

 

Ritenuto a tal fine, come per le precedenti annualità, di ripartire suddetto Finanziamento SAD 

secondo i seguenti criteri: 

- Popolazione ultra65enne residente nel comune al 1/01/2017; 

- Spesa sostenuta per il SAD nell’anno 2016; 

tenendo conto anche dell’importo dei residui del FNA relativi alle precedenti annualità; 

 

Preso atto che, applicando i criteri di cui sopra, la quota del FNA e FSR 2017 destinata al SAD 

assegnata a ciascun comune, è quella indicata nella Tabella 1 dell’Allegato 1; 

 

Preso atto che i riparti elaborati dall’UO Anziani dell’ASP Ambito 9, indicati nell’allegato 1 alle 

Tabelle 1,2 e 3,  sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto che gli importi indicati nell’ultima colonna della Tabella 1 “Quota SAD 2017 totale da 

assegnare”, saranno assegnati ai Comuni solo previa liquidazione all’ASP del relativo 

finanziamento da parte della Regione Marche; 

 

Richiamata la Decisione del Direttore n.196 del 04.09.2017 con cui sono stati approvati il Bando, la 

modulistica e la tempistica per l’istruttoria degli Assegni di Cura 2017; 

 

Dato atto che il Bando per la presentazione delle domande degli Assegni di Cura è scaduto il 

27.10.2017 e che alla suddetta data le domande pervenute complessivamente ai 21 Comuni 

dell’ASP sono state 218; 

 



Che l’istruttoria è stata regolarmente svolta dall’ASP per i 21 Comuni e che dall’esito della stessa 

risulta che le domande idonee sono n.206; 

 

Richiamata la DGR 328/2015 che stabilisce che al termine della fase istruttoria deve essere 

predisposta una graduatoria d’ambito delle domande ammissibili redatta sulla base del minor 

reddito ISEE e della  maggiore età in caso di parità di ISEE; 

 

Preso atto a tal fine della graduatoria predisposta dall’UO Anziani dell’ASP Ambito 9, allegata alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

Dato atto che l’importo dell’Assegno di Cura è pari a € 200,00 al mese e, da Bando pubblico, la 

decorrenza va dal 01.01.2017 al 31.12.2017 nel caso di beneficiari del contributo anche nell’anno 

2016 e dal 01.07.2017 al 31.12.2017 nel caso di nuovi beneficiari; 

 

Che l’importo complessivo di € 360.705,56 consentirà di finanziare n.203 assegni di cura, di cui 

l’ultimo solo parzialmente; 

 

Che, come da DGR 328/2015, l’Assegno di Cura non è cumulabile con il Servizio Assistenza 

Domiciliare – SAD erogato dai Comuni, con il Progetto Home Care Premium dell’Inps ex Inpdap e 

con il contributo per la disabilità gravissima; 

 

Che, nel caso in cui il richiedente l’assegno sia  beneficiario anche di uno solo degli interventi di cui 

sopra, l’effettiva acquisizione del diritto all’assegno comporterà l’interruzione dei benefici sopra 

indicati e che, per tutto il periodo di coincidenza tra uno degli interventi in elenco e l’assegno di 

cura, l’assegno medesimo non verrà erogato; 

 

Che le eventuali risorse che si libereranno saranno utilizzate per scorrere la graduatoria assegnando 

il contributo a nuovi beneficiari; 

 

Che, in ottemperanza alla DGR 328/2015 la liquidazione all’utente finale sarà in capo all’ASP per 

tutti i beneficiari residenti nei 21 Comuni dell’ATS ed avverrà solo previa verifica di sottoscrizione 

del Patto Assistenziale tra la famiglia/beneficiario, l’Assistente Sociale competente per territorio e il 

Coordinatore d’Ambito; 

 

con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il riparto del Fondo per le Non Autosufficienze 2017 come da documento 

Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilendo che le risorse destinate 

al SAD saranno ripartite tra i Comuni dell’ASP Ambito 9 in applicazione di quanto stabilito 

dalla DGR 328/2015 e in funzione della spesa sostenuta per il SAD nonché di eventuali 

risorse residue; 

2. Di approvare la graduatoria per ISEE dell’assegno di cura per l’anno 2017  di cui 

all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE F.F.      IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa MARIA LUISA QUAGLIERI           F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

http://www.aspambitonove.it/

